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حذف صفر از پول ملی؛ راهکار واقعی یا 
تغييری بی فایده

ــرایطی که تورم بالا و تحریم های  ادامه از صفحه یک... در ش
ــوال اصلی این  ــار می آورند، س ــور فش اقتصادی بر اقتصاد کش
ــت که حذف صفر چه تاثیری بر وضعیت اقتصادی دارد و  اس
ــرایط مالی مردم و  ــد راهکاری موثر برای بهبود ش ــا می توان آی
ــت که  ــد یا خیر؟ عملًا مردم ایران سال هاس اقتصاد کلان باش
ــار صفر، حدود ده صفر از پول ملی را در معاملات  ــای چه ــه ج ب
ــکل غیررسمی رخ داده و  ــئله به ش خود حذف کرده اند. این مس
ــت.  در واقع بازتابی از تورم مداوم و کاهش ارزش پول ملی اس
ــکن از قیمت ده میلیارد  ــال، وقتی فردی در بازار مس ــرای مث ب
ــک واحد پولی با  ــد، منظور واقعی او ی ــت می کن ــان صحب توم
ارزش بسیار پایین تر از تومانی است که در گذشته می شناختیم. 
بنابراین، مردم خود به خود و در معاملات روزمره، حذف صفر 
ــود. در  ــبات راحت تر و قابل فهم تر ش را انجام داده اند تا محاس
مقابل، تلاش های رسمی بانک مرکزی برای حذف چهار صفر 
از پول ملی در واقع به رسمیت شناختن چیزی است که مردم 
ــمی انجام داده اند. اما حذف صفر به  پیش تر به صورت غیررس
ــمی، به تنهایی نمی تواند تورم را مهار کند یا رفاه  صورت رس
مردم را افزایش دهد. تورم ریشه های عمیق تر و ساختاری دارد 
که بدون حل آن ها، حذف صفر صرفاً یک تغییر ظاهری است. 
تورم در اقتصاد ایران مسئله ای پیچیده و مزمن است که ناشی 
از عوامل متعددی از جمله تحریم های اقتصادی، سیاست های 
پولی ناکارآمد، ناترازی بودجه دولت، و انحصارهای اقتصادی 
ــورم را متوقف کند، چرا که این  ــذف صفر نمی تواند ت ــت. ح اس
پدیده به صورت ساختاری در اقتصاد ریشه دوانده است. اگرچه 
ــلات و کاهش ابهامات  ــهیل معام ــذف صفر می تواند به تس ح
ــر واقعی آن بر رفاه  ــزرگ کمک کند، اما تاثی ــداد ب ــی از اع ناش
مردم و قدرت خرید بسیار محدود است. برای مثال، اگر امروز 
ــکونی 70 یا 80 متری، جوانان 100  برای خرید یک واحد مس
ــته باشند، حذف صفر این وضعیت را تغییر  ــال زمان نیاز داش س
نمی دهد. قدرت خرید واقعی مردم به توان اقتصادی و کنترل 
ــه کاهش تعداد صفرهای پول.  ــتگی دارد، نه صرفاً ب ــورم بس ت
ــه عنوان نهاد ناظر بر پول ملی، در این میان با  ــزی ب ــک مرک بان
ــت. اگرچه حذف صفر از پول ملی  چالش های جدی مواجه اس
می تواند از نظر روانی و حسابداری مفید باشد، اما بانک مرکزی 
باید تمرکز خود را بر مسائل بنیادین اقتصادی بگذارد. یکی از 
ــن موضوعات پیش روی بانک مرکزی، مدیریت نرخ  مهم تری
ــده اند  ــت. تحریم ها باعث ش ارز و مقابله با جهش های ارزی اس
که ذخایر ارزی کشور کاهش یابد و بانک مرکزی توان کنترل 
ــتقیم  ــت. جهش نرخ ارز به طور مس ــت داده اس بازار ارز را از دس
تورم را تشدید می کند و بدون رفع تحریم ها، کنترل این پدیده 
ــوار خواهد بود. علاوه بر تحریم ها، ناکارآمدی نظام  ــیار دش بس
ــت و انحصارهای اقتصادی باعث  ــی، ناترازی بودجه دول بانک
شده اند تا بانک مرکزی نتواند به راحتی سیاست های پولی مؤثر 
اجرا کند. در واقع، اگر دولت هزینه های اضافی و غیرضروری 
ــود،  ــته نش خود را کاهش ندهد و انحصارات اقتصادی را شکس
ــرای مهار تورم به نتیجه نخواهد  ــک مرکزی ب ــای بان تلاش ه
ــید. برای اینکه اقتصاد ایران بتواند از وضعیت فعلی خارج  رس
ــاختاری عمیق لازم است. این اصلاحات  ــود، اصلاحات س ش
ــامل مواردی همچون رفع تحریم ها، اصلاح بودجه دولت،  ش
مبارزه با انحصارها و نظام بانکی سالم و کارآمد می شود. تمرکز 
ــرایطی  ــئولان بر حذف صفر، در ش بانک مرکزی و برخی مس
که مسائل اصلی اقتصادی حل نشده اند، می تواند باعث ایجاد 

سردرگمی و کاهش اعتماد عمومی شود.

پیام خاص  اعراب به ترامپ درباره ایران
ــناخته  ــن بدهکار خارجی ش ادام�ه از صفح�ه یک...بزرگ تری
ــود، حجم بدهی های ایالات متحده به 24 تریلیون دلار  می ش
ــن حجم بدهی های خارجی را در  ــده و آمریکا بیش تری ــغ ش بال
ــن توجه »دونالد ترامپ« به بهبود وضعیت  ــان دارد.  بنابرای جه
اقتصادی آمریکا متمرکز است، به همین دلیل جنبه اقتصادی و 
مالی برای ترامپ از اهمیت بیش تری نسبت به مسائل سیاسی 

و امنیتی برخوردار است. 
ــت قرارداد بسیار مهمی با سه  ــفر ترامپ توانس در جریان این س
کشور ثروتمند حوزه خلیج فارس امضا کند، همچنین عربستان 
ــرمایه گذاری کند و  وعده داد تا 600 میلیارد دلار در آمریکا س
ــلمان« ولیعهد  نیز یک توافق نامه نظامی میان »محمد بن س
عربستان و »دونالد ترامپ« به مبلغ 142 میلیارد دلار امضا شد 
ــال آمریکا سلاح پیشرفته  ــت ظرف چهار س که طی آن قرار اس
ــرمایه گذاری این سه  ــتان قرار دهد.  مجموع س در اختیار عربس
کشور حوزه خلیج فارس بالغ بر 2 تریلیون دلار می شود که به 
ــه  نوبه خود بزرگ ترین توافق نامه اقتصادی میان آمریکا و س
ــوب می شود که در طول تاریخ  ــور حوزه خلیج فارس محس کش

بی سابقه بوده است. 
ــفر چهار روزه  ــن اظهارات متناقض ترامپ در س ــر ای ــلاوه ب ع
ــان می دهد او قصد دارد  ــورهای حوزه خلیج فارس نش به کش
ــورهای این منطقه ایجاد کند،  مجموعه ای علیه ایران در کش
ــکیل سامانه دفاعی ضد موشکی  ــنهاد تش از جمله این که پیش
ــرکت می کند،  ــرائیل نیز ش را مطرح کرد که طبیعتا در آن اس
ــورهای عرب حوزه  ــالمت جویانه کش اما با توجه به رویکرد مس
ــبت به ایران، این موضوع مورد موافقت قرار  خلیج فارس نس
نگرفت در واقع کشورهای عربستان، قطر و امارات نپذیرفتند 
ــرائیل نیز مشارکت  ــترک که در آن اس تا این منظومه دفاع مش
دارد، تشکیل شود.  بیش تر حضور ترامپ در کشورهای حوزه 
خلیج فارس مسائل اقتصادی بود، همزمان با سفر ترامپ مجله 
اشپیگل در یک تیتر با معنا نوشت» شیخ دونالد بن ترامپ وارد 
ــت که  ــیار پر مفهوم و پرمعنا اس ــد« این تیتر بس خلیج فارس ش
نشان می دهد مساله خلیج فارس برای جهان مهم است؛ اکنون 
نیز با این سفر ترامپ خود را عضو و جزو کشورهای خلیج فارس 

تلقی می کند و از این جهت مهم است. 

اقتصاد كان

ــای اقتصاد، ثبات اقتصادی یکی از  گ�روه اقتص�اد کلان: در دنی
ــورها به شمار  ــعه کش ــد و توس بنیادی ترین عوامل موثر در رش
می رود. به گزارش تجارت، این ثبات، به معنای حفظ شرایطی 
ــاخص های کلان اقتصادی مانند نرخ تورم،  ــت که در آن ش اس
نرخ ارز، رشد اقتصادی و سیاست های مالی و پولی در سطحی 
ــرایط، فعالان  ــل پیش بینی باقی بمانند. در این ش ــدار و قاب پای
ــرمایه گذاران، می توانند با اطمینان خاطر  اقتصادی، به ویژه س
بیشتری برنامه ریزی های بلندمدت خود را انجام دهند و منابع 
ــب وکارهای مولد هدایت  ــمت پروژه ها و کس مالی خود را به س
ــرمایه گذاری، چه داخلی و چه خارجی، موتور محرکه  کنند. س
رشد اقتصادی و اشتغال زایی است. اما این سرمایه گذاری بسیار 
حساس به شرایط محیطی است و ریسک ها و عدم قطعیت ها 
می توانند سرمایه گذاران را به انصراف یا تعویق سرمایه گذاری 
وادار کنند. به همین دلیل، ثبات اقتصادی به عنوان پیش شرط 
ــرمایه گذاری شناخته می شود. نبود ثبات در  ــی افزایش س اساس
اقتصاد می تواند منجر به نوسانات شدید در قیمت ها، نرخ بهره 
ــرمایه گذاری را  ــک س ــود و بدین ترتیب هزینه و ریس و ارز ش
افزایش دهد. ثبات اقتصادی مفهومی چندبعدی است که شامل 
مجموعه ای از شاخص ها و شرایط کلان اقتصادی می شود که 
ــوند. مهم ترین ابعاد  ــطحی پایدار حفظ می ش هماهنگ و در س
ــامل مواردی همچون ثبات قیمت ها، ثبات  ثبات اقتصادی ش
نرخ ارز، ثبات نظام بانکی و مالی و در نهایت ثبات سیاست های 
ــای کنترل تورم در  ــود. ثبات قیمت ها به معن ــادی می ش اقتص
سطحی معقول و قابل پیش بینی است. تورم بالا و نوسانات شدید 
آن موجب کاهش قدرت خرید مردم، افزایش هزینه های تولید 
ــرمایه گذاران می شود. برعکس،  و ایجاد عدم اطمینان برای س
ــرای برنامه ریزی های  ــبی ب ــن و پایدار فضای مناس ــورم پایی ت
ــرمایه گذاری را کاهش  ــک س ــدت ایجاد می کند و ریس بلندم
ــورها منجر به  ــیاری از کش می دهد. تورم غیرقابل کنترل در بس
ــب وکار شده است.  ــرمایه و کاهش جذابیت محیط کس فرار س
ــت های پولی  به همین دلیل، بانک های مرکزی با اتخاذ سیاس
ــتند.   ــاطی به دنبال حفظ ثبات قیمت ها هس ــا انبس ــی ی انقباض
ــل اصلی افزایش  ــم یکی از عوام ــرخ ارز ه ــدید ن ــانات ش نوس
ــورهای با ثبات نرخ ارز،  ــرمایه گذاری است. در کش ــک س ریس
ــرآورد دقیقی از  ــی می توانند ب ــی و خارج ــرمایه گذاران داخل س
ــان های  ــند. نوس ــته باش هزینه ها و درآمدهای ارزی خود داش
شدید ارزی منجر به زیان های غیرمنتظره و کاهش سودآوری 
پروژه ها می شود. از سوی دیگر، نرخ ارز نقش مهمی در تعیین 
ــای صادراتی و وارداتی دارد و ثبات آن به  ــری کالاه رقابت پذی
ــرمایه گذاری  ایجاد محیطی قابل پیش بینی برای تجارت و س
ــام بانکی پایدار و  ــر موارد مذکور نظ ــد. علاوه ب ــک می کن کم
ــت. اگر نظام  ــرمایه گذاری ها اس کارآمد، زیربنای تامین مالی س
بانکی درگیر بحران ها و مشکلات ساختاری باشد، منابع مالی 
ــرمایه افزایش می یابد.  ــود و هزینه س ــختی تامین می ش به س
ــی کافی، مدیریت  ــفافیت، نقدینگ ــامل ش ــات نظام مالی ش ثب
ریسک مناسب و سیاست های نظارتی قوی است. بحران های 
ــود، معمولًا  ــه در نتیجه ضعف نظام بانکی ایجاد می ش ــی ک مال
ــد اقتصادی دارند.  ــرمایه گذاری و رش اثرات منفی عمیقی بر س
یکی از مهم ترین عوامل ثبات اقتصادی، پایداری و هماهنگی 
سیاست های مالی، پولی، ارزی و تجاری است. تغییرات ناگهانی 
و مکرر در سیاست ها باعث افزایش عدم قطعیت و ریسک برای 
سرمایه گذاران می شود. سیاست های اقتصادی منسجم و قابل 
ــادی را افزایش داده و فضای  ــاد فعالان اقتص ــی، اعتم پیش بین
ــرمایه گذاری فراهم می کند. ثبات سیاست ها  ــبی برای س مناس

ــای جلوگیری از تصمیم گیری های لحظه ای و حمایت  ــه معن ب
ــت که این امر خود نقش مهمی در  از برنامه ریزی بلندمدت اس

جذب سرمایه گذاری دارد.

تاثیر ثبات اقتصادی بر جذب سرمایه گذاری داخلی  � 
و خارجی

ــدی در جذب  ــی از عوامل کلی ــه عنوان یک ــادی ب ــات اقتص ثب
ــطح و کیفیت  ــن س ــوری در تعیی ــش مح ــرمایه گذاری، نق س
ــورها ایفا می کند. این مولفه در نهایت  ــرمایه گذاری در کش س
منجر به سرمایه گذاری داخلی و خارجی می شود. سرمایه گذاری 
ــود،  ــرکت ها و دولت ها انجام می ش ــط افراد، ش داخلی که توس
ــورها دارد. ثبات اقتصادی  ــعه اقتصادی کش نقش مهمی در توس
ــبت به  ــرمایه گذاران داخلی نس ــش اطمینان س ــب افزای موج
ــرمایه و سودآوری پروژه ها می شود. در شرایط عدم  ــت س بازگش
ثبات، سرمایه گذاران داخلی با ریسک بالایی مواجه هستند که 
ــرمایه گذاری و افزایش  ــر به کاهش تمایل به س ــد منج می توان
ــود. عواملی همچون کاهش ریسک های  پس انداز احتیاطی ش
تورمی و ارزی، ثبات در سیاست های مالی و پولی، نشان دهنده 
ــتند.  ــرمایه گذاری داخلی هس تاثیر مثبت ثبات اقتصادی بر س
ــرمایه گذاری داخلی، سرمایه گذاری خارجی مستقیم  در کنار س
ــیار  ــرمایه، بس )FDI( به دلیل ماهیت بلندمدت و حجم بالای س
حساس به ریسک ها و عدم قطعیت های اقتصادی است. ثبات 
اقتصادی می تواند عوامل متعددی مانند کاهش ریسک سیاسی 
ــهولت در برنامه ریزی  ــش جذابیت بازار و س ــادی، افزای و اقتص
ــرمایه گذاری خارجی را جذب  ــد و س ــود بخش ــدت، را بهب بلندم
ــرایط  ــت که در ش ــوی دیگر باید به این نکته توجه داش کند. از س
ــکلاتی مانند  ــرمایه گذاران خارجی با مش بی ثباتی اقتصادی، س
ــرمایه گذاری و حتی قطع  ــزان س ــرمایه، کاهش می ــروج س خ

همکاری مواجه می شوند.

چالش ها و موانع ثبات اقتصادی در ایران � 
ــکلات  ــتن ظرفیت های فراوان اقتصادی، با مش ایران به رغم داش
ــادی و جذب  ــه ثبات اقتص ــتیابی ب ــددی در راه دس ــع متع و موان
ــت. شناخت دقیق این چالش ها، لازمه  ــرمایه گذاری مواجه اس س
تدوین راهکارهای موثر برای ایجاد ثبات و ارتقای سرمایه گذاری 

است.یکی از مهم ترین مشکلات اقتصادی ایران، نوسانات شدید 
ــت های ارزی ناکارآمد  ــت که به دلیل تحریم ها، سیاس نرخ ارز اس
ــانات باعث افزایش  ــت. این نوس ــده اس و عوامل دیگر ایجاد ش
هزینه های واردات و تولید، کاهش قدرت خرید و افزایش ریسک 
سرمایه گذاری می شود. نبود ثبات در بازار ارز، برنامه ریزی بلندمدت 
شرکت ها را با دشواری مواجه می کند و سرمایه گذاران را به سمت 
ــرمایه گذاری در بازارهای کم بازده ولی مطمئن تر  ــداز یا س پس ان
ــت های مالی،  ــوق می دهد.تغییرات مکرر و ناگهانی در سیاس س
ــاری نیز باعث ایجاد عدم قطعیت در فضای اقتصادی  ــی و تج پول
شده است. علاوه بر این، نبود هماهنگی کافی بین بانک مرکزی، 
ــایر نهادهای مرتبط  ــازمان برنامه و بودجه و س وزارت اقتصاد، س
باعث شده سیاست ها به طور یکپارچه و منسجم اجرا نشوند. این 
ــک  ــرمایه گذاران و افزایش ریس موضوع باعث کاهش اعتماد س
ــی علیه ایران هم از  ــای اقتصادی و بین الملل ــود. تحریم ه می ش
ــی به بازارهای جهانی، منابع  ــت که دسترس دیگر مولفه هایی اس
ــت. این  ــای نوین را محدود کرده اس ــی و فناوری ه ــی خارج مال
ــن مالی افزایش یابد و ورود  ــده اند هزینه تامی ــا باعث ش تحریم ه
سرمایه گذاری خارجی به شدت کاهش یابد. عدم ثبات اقتصادی 
در این شرایط تشدید می شود و سرمایه گذاران داخلی نیز دچار ابهام 
در تصمیم گیری می شوند. مضاف بر موارد مذکور نظام بانکی ایران 
با مشکلات ساختاری از جمله وجود نقدینگی سرگردان، مطالبات 
معوق، و ضعف نظارت روبه رو است. این مشکلات باعث کاهش 
ــرمایه  کارایی بانک ها در تامین مالی پروژه ها و افزایش هزینه س
شده است. همچنین عدم شفافیت و فساد مالی در برخی بخش ها، 
اعتماد سرمایه گذاران را تضعیف می کند. در نهایت موانع اداری، 
ــخت گیرانه و فساد اداری  ــفاف، مقررات س قوانین پیچیده و غیرش
ــرمایه گذاران  ــب وکار در ایران برای س ــده اند فضای کس باعث ش
جذاب نباشد. این موارد نه تنها ثبات اقتصادی را تهدید می کنند، 

بلکه روند جذب سرمایه گذاری را کند می سازند.

راهکار ه���ای تقویت ثب���ات اقتصادی برای افزایش  � 
سرمایه گذاری

ــذب و افزایش  ــادی و به تبع آن ج ــات اقتص ــای ثب ــرای ارتق ب
ــت های جامع و  ــت راهبردها و سیاس ــرمایه گذاری، لازم اس س
هماهنگی در سطح کلان طراحی و اجرا شود.  اتخاذ سیاست های 

پولی و مالی پایدار و هماهنگ یکی از این راهکار ها است. اجرای 
ــجم و هماهنگ که هدف آن  ــت های پولی و مالی منس سیاس
ــد، از مهم ترین پیش نیازهای  کنترل تورم و ثبات قیمت ها باش
ــتقلال کامل،  ــت. بانک مرکزی باید با اس ــادی اس ــات اقتص ثب
ــرده و از دخالت های  ــرا ک ــب را اج ــی مناس ــت های پول سیاس
ــی جلوگیری کند. همچنین، دولت باید در تنظیم  غیرکارشناس
بودجه با رعایت انضباط مالی و کاهش کسری بودجه تلاش کند 
تا فشار بر پایه پولی و نقدینگی کاهش یابد. اصلاح نظام بانکی 
ــفافیت از دیگر راهکار های لازم برای تقویت ثبات  و ارتقای ش
ــوب می شود.  ــرمایه گذاری محس اقتصادی به منظور افزایش س
ــاختاری برای  ــر نظام بانکی نیازمند اصلاحات س ــال حاض در ح
ــوق، افزایش نظارت و  ــش مطالبات مع ــی، کاه ــش کارای افزای
ــمت افزایش ارائه خدمات  ــت. بانک ها باید به س ــفافیت اس ش
مالی متنوع و حمایت از سرمایه گذاری های مولد حرکت کنند. 
ایجاد سامانه های الکترونیکی و شفاف سازی فرآیندها می تواند 
ــک های مالی را کاهش دهد. حذف مقررات دست  ــاد و ریس فس
ــرکت و دریافت مجوزها،  ــهیل فرآیندهای ثبت ش و پاگیر، تس
تقویت حمایت حقوقی از سرمایه گذاران و مقابله جدی با فساد 
ــب وکار باید  ــت. فضای کس اداری از دیگر گام های ضروری اس
ــرمایه گذاران داخلی و خارجی  ــود که س به گونه ای طراحی ش
ــد فعالیت کنند. علاوه بر  ــن هزینه و پیچیدگی بتوانن ــا کمتری ب
ــت های ارزی هدفمند و پایدار  ــده تدوین سیاس موارد مطرح ش
ــت.  ــیار حیاتی اس ــانات نرخ ارز کمک کند، بس که به کنترل نوس
ــک ارزی برای شرکت ها،  ــش ریس ــم های پوش ایجاد مکانیس
توسعه بازارهای مالی و ارزی و افزایش همکاری بین نهادهای 
اقتصادی در این زمینه، می تواند ثبات بیشتری را فراهم کند. در 
آخر با تقویت روابط اقتصادی بین المللی و گسترش دیپلماسی 
اقتصادی، ایران می تواند فرصت های سرمایه گذاری خارجی را 
افزایش دهد. رفع موانع ناشی از تحریم ها از طریق مذاکرات و 
استفاده از سازوکارهای مالی جایگزین، به جذب سرمایه گذاران 
ــه می توان به  ــرد.  در نهایت آنچه ک ــک خواهد ک ــی کم خارج
ــات اقتصادی به  ــت که ثب ــدی بیان کرد این اس ــوان جمع بن عن
ــعه اقتصادی، نقش حیاتی  ــی از پایه های اصلی توس ــوان یک عن
ــی ایفا می کند. این  ــرمایه گذاری داخلی و خارج ــش س در افزای
ثبات شامل کنترل تورم، حفظ نرخ ارز پایدار، ثبات نظام بانکی 
ــت. نبود ثبات باعث  ــت های هماهنگ مالی و پولی اس و سیاس
ــود که  ــرمایه گذاران می ش ــک و عدم اطمینان س افزایش ریس
ــد اقتصادی  ــرمایه گذاری کاهش یافته و رش در نتیجه، حجم س
ــنگاپور و  ــورهای چین، س ــود. تجارب موفق کش نیز کند می ش
ــت های اقتصادی منسجم  ــان می دهد که اتخاذ سیاس آلمان نش
ــب وکار به  ــام بانکی و بهبود فضای کس ــلاح نظ ــفاف، اص و ش
جذب سرمایه گذاری های گسترده کمک کرده است. برعکس، 
کشورهایی که با ناپایداری اقتصادی و بحران های ارزی و مالی 
ــرمایه و کاهش رشد بوده اند. در  ــاهد خروج س مواجه بوده اند، ش
ایران، چالش هایی مانند نوسانات شدید ارزی، تغییرات ناگهانی 
ــکلات نظام بانکی و  ــت ها، تحریم های بین المللی، مش سیاس
محیط کسب وکار نامناسب، مانع از ایجاد ثبات اقتصادی شده اند 
و در نتیجه جذب سرمایه گذاری با مشکلات جدی روبه روست. 
ــت های پولی و مالی  ــت سیاس ــائل، لازم اس برای حل این مس
پایدار و هماهنگ، اصلاح نظام بانکی، بهبود فضای کسب وکار، 
ــی اقتصادی با هدف جذب  ــترش دیپلماس تثبیت بازار ارز و گس
سرمایه گذاری خارجی به صورت جدی دنبال شود. اجرای این 
راهبردها می تواند زمینه ساز رشد پایدار و توسعه اقتصادی کشور 

شود.

»تجارت«موانعجذبسرمایهداخلیوخارجیرابررسیمیکند

بیثباتیپاشنهآشیلبخشتولید

سرمقاله

لایحهحذف4صفرازپولملیدرنوبتبررسیکمیسیوناقتصادیثباتنرخارز؛کلیدرونقسرمایهگذاریوتولید
ــت  ــاره به سیاس ــهر در مجلس ضمن اش ــریعتی، نماینده مردم بهش غلامرضا ش
ــت بانک  ــال جاری گفت: برنامه سیاس بانک مرکزی برای تثبیت نرخ ارز در س
ــش حیاتی دارد.« وی  ــرخ ارز برای فعالان اقتصادی نق ــرای تثبیت ن ــزی ب مرک
ــرمایه گذاران و فعالان  ــود س افزود: »تثبیت نرخ ارز و ثبات در بازار باعث می ش
ــته باشند و زمینه  ــور داش ــنی از فضای اقتصادی کش اقتصادی بتوانند تصویر روش
ــت: با  ــهر اظهار داش ــود. نماینده مردم بهش ــرمایه گذاری آنها فراهم ش برای س
ــایه تثبیت نرخ ارز و فضای آرام  ــرمایه گذاری و فعالیت فعالان اقتصادی در س س

ــرمایه گذاری و تولید کالا با قیمت مناسب در کشور خواهیم بود.  ــاهد رونق س ــت، ما ش ــده بر اثر این سیاس ایجاد ش
ــزایی در تثبیت  ــی تأثیر بس وی افزود: برنامه بانک مرکزی برای تخصیص ارز 28500 تومانی به کالا های اساس
قیمت این کالا ها و کاهش تورم در این فضا دارد و باعث می شود مردم با کمترین تورم کالا های اساسی خود را 
ــایه ثبات قیمت ها هم تولیدکننده و هم مصرف کننده منتفع خواهند  ــان کرد: در س ــریعتی خاطرنش تهیه کنند.  ش
شد؛ تولیدکننده می تواند کالایی با قیمت مناسب تر تولید کند و مصرف کننده نیز کالا را با قیمت مناسب خریداری 

خواهد کرد و هر دو از این فضا سود خواهند برد.

فاطمه مقصودی سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی درباره 
اظهارات سخنگوی شورای نگهبان مبنی بر مسکوت ماندن بررسی لایحه حذف 
4 صفر از پول ملی در مجلس، گفت: کمیسیون اقتصادی مجلس تاکنون لوایح و 
طرح های مختلفی را بررسی کرده است و بخشی از طرح ها و لوایح نیز در نوبت 
ــی قرار دارد لایحه مربوط به حذف چهار صفر از پول ملی مربوط به دوره  بررس
گذشته، بوده و رفت و برگشت هایی کارشناسی در این زمینه با شورای نگهبان 
صورت گرفته است. سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در این رابطه افزود؛ 

لایحه پیشنهادی حذف 4 صفر از پول ملی در نوبت بررسی کمیسیون اقتصادی قرار دارد و بدیهی است کمیسیون 
پس از بررسی کارشناسی با حضور مسئولان ذی ربط نظر نهایی خود را ارائه خواهد کرد.

ــناس اقتصادی  ــروه اقتصاد کلان: احمد جانجان، کارش گ
ــادی با اقتصادآنلاین به موضوع اداره  ــی انتق در گفت وگوی
ــت پرداخت و  ــای کلیدی اقتصادی با سرپرس وزارتخانه ه
ــت، خود  اظهار کرد: اداره وزارتخانه های اقتصاد با سرپرس
یک آسیب جدی به ساختار تصمیم گیری کشور است. این 
وضعیت، ثبات و کارایی سیاست گذاری اقتصادی را تضعیف 
ــتیضاح  ــناس اقتصادی در ادامه، به اس می کند. این کارش
عبدالناصر همتی، وزیر پیشین اقتصاد، اشاره کرد و افزود: 
استیضاح آقای همتی، که از نظر ما عادلانه نبود، نمونه ای 
ــی بود. حالا  ــی و غیرکارشناس از تصمیم گیری های سیاس
ــواد و  ــعید مدنی زاده با س ــته مثل آقای س که فردی شایس
ــی رود مجلس از او  ــده، انتظار م ــدی بالا معرفی ش توانمن
ــود.  ــور از ظرفیت نخبگان بهره مند ش حمایت کند تا کش
وی با ابراز تأسف از مقاومت های ساختاری در برابر حضور 
ــی بنیادین  ــگان در مناصب کلیدی، پرسش ــان و نخب جوان
مطرح کرد: آیا ما در ساختار حکمرانی خود اساساً به جوانان 
ــاهد  ــفانه، ش و نخبگان اجازه عرض اندام می دهیم؟ متأس
بوده ایم که در بسیاری از موارد، بدترین گزینه های ممکن 
ــده اند. جانجان به دولت  ــاس انتخاب ش برای مناصب حس
قبل اشاره کرد و گفت: نمونه بارز این موضوع، انتصاب وزرا 
و مدیرانی با کمترین تجربه و رزومه بود که در سطح وزیر، 

ــای سازمان ها  معاون وزیر یا رؤس
ــا قرار گرفتند. این افراد،  و نهاد ه
ــوان جوان مؤمن  ــه بعضاً با عن ک
ــدند، نتوانستند  انقلابی معرفی ش
پاسخگوی نیاز های پیچیده کشور 
ــند.  این کارشناس اقتصادی  باش
ــت که همان  افزود: جالب اینجاس
طیفی که از این افراد با رزومه های 

ــان لابی کردند، حالا مدعی اند که  ضعیف حمایت و برایش
سوابق آقای مدنی زاده کافی نیست. این تناقض نشان دهنده 
ــت. وی در  ــی در مخالفت با نخبگان اس انگیزه های سیاس
ادامه، به مقایسه سوابق مدنی زاده با وزرای پیشین پرداخت 
ــی کاری دانست و  ــتیضاح همتی را مصداق بارز سیاس و اس
ــتیضاح همتی در بدترین شرایط اقتصادی کشور  گفت: اس
و به صورت کاملًا غیرکارشناسی و ناجوانمردانه انجام شد. 
ــاب سیاسی شبیه بود تا  ــتر به تسویه حس این اقدام، که بیش
یک تصمیم مبتنی بر منافع ملی، نشان داد برخی نمایندگان 
ــور ترجیح  ــخصی و جناحی را بر مصالح کش اولویت های ش
می دهند. جانجان سپس به تشریح رزومه سعید مدنی زاده 
پرداخت و او را یکی از برجسته ترین اقتصاددانان نسل جدید 
ــازی پژوهشکده  معرفی کرد: مدنی زاده رئیس گروه مدلس

ــک مرکزی  ــی بان ــی و بانک پول
ــش  ــگاه، نق ــن جای ــوده و در ای ب
ــازی  ــدی در تحلیل و مدل س کلی
سیاست های پولی ایفا کرده است. 
ــن عضو هیئت علمی و  او همچنی
رئیس دانشکده مدیریت و اقتصاد 
دانشگاه صنعتی شریف است، که 
ــی از معتبرترین مراکز علمی  یک
ــوب می شود. این کارشناس اقتصادی افزود:  ــور محس کش
مدنی زاده به عنوان مشاور اقتصادی سازمان برنامه و بودجه، 
در تدوین سیاست های بودجه ای کشور مشارکت داشته و 
در سازمان فناوری اطلاعات ایران نیز به عنوان عضو هیئت 
ــاوری اطلاعات نقش آفرینی  ــعه صنعت فن عامل، در توس
ــت. علاوه بر این، او عضو کمیته نمایندگی بانک  کرده اس
ــورای پول و اعتبار، مدیر طرح کلان اصلاح  مرکزی در ش
ــاختاری بودجه بوده و در  قانون بانک مرکزی و اصلاح س
ــاوره اقتصادی ارائه کرده  ــند تحول دولت نیز مش تدوین س
ــین، اظهار  ــه این رزومه با وزرای پیش ــت. وی با مقایس اس
کرد: برای مثال، آقای خاندوزی، وزیر اقتصاد فعلی، پیش 
ــس و مرکز پژوهش های آن فعالیت  ــا در مجل از وزارت تنه
داشتند. بنابراین نمی توان گفت فعالیت در پژوهشکده پولی 

ــا کار در مرکز  ــت، ام ــک مرکزی پژوهش اس ــی بان و بانک
ــی نیست و اجرایی است. هر  پژوهش های مجلس پژوهش
ــت که  ــی دارند. تفاوت در این اس دو نهاد، ماهیت پژوهش
مدنی زاده علاوه بر فعالیت پژوهشی، در عالی ترین سطوح 
ــت گذاری و اجرا نیز تجربه دارد. جانجان همچنین  سیاس
ــگاه های  به تحصیلات مدنی زاده در یکی از بهترین دانش
ــته اقتصاد، از  ــاره کرد و گفت: »مدنی زاده در رش جهان اش
ــده است. این سطح از  ــگاهی معتبر فارغ التحصیل ش دانش
ــور باید از آن  ــت که کش ــرمایه ای اس دانش و تخصص، س
ــدار داد: اگر به  ــناس اقتصادی هش ــرد. این کارش ــره بب به
ــالی هستند،  ــتانه میانس نخبگان دهه 60، که اکنون در آس
فرصت ندهیم، سرعت سقوط اقتصادی کشور بیشتر خواهد 
ــی ها و  ــد. ما نمی توانیم همچنان درگیر مصلحت اندیش ش
ــواد  ــیم. اگر به س ــر باش ــل های قدیمی ت ــای نس زدوبند ه
ــگاه های جهان  ــراد، که در بهترین دانش ــن اف ــی ای و آگاه
ــاد نکنیم، چه زمانی این اعتماد را  ــل کرده اند، اعتم تحصی
ــخ به دلایل مخالفت ها با  ایجاد خواهیم کرد؟ وی در پاس
ــه در انگیزه های سیاسی  مدنی زاده، این مخالفت ها را ریش
ــبک زندگی  ــت: مدنی زاده به دلیل س و منفعت طلبانه دانس
صادقانه و سالم خود، گزینه ای نامناسب برای کسانی است 

که به دنبال زدوبند های اقتصادی هستند. 
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